Tượng Phật Di Đà bằng gỗ mít.[/caption]

Kế đến là bộ tượng Thập Điện Diêm Vương được Hòa thượng Tâm Định – vị trụ
trì đời thứ 6 của Tổ đình Hội Tôn ra kinh đô Huế đúc năm 1886 (Bính Tuất), đời
vua Đồng Khánh. Bộ tượng này được đúc bằng đồng gồm 10 tượng ứng với 10 vị
Diêm Vương cai quản 10 tầng địa ngục. Hình tượng Thập Điện Diêm Vương tại
Tổ đình Hội Tôn nói riêng hay ở các ngôi chùa cổ Việt Nam nói chung là dạng
phổ biến, bình dị với đời sống người dân, giúp họ dễ dàng tiếp nhận.

trần… Tuy tháp có phần ảnh hưởng của kiến trúc mới nhưng vẫn theo lối
viết bia dạng cổ, ghi bằng chữ Hán, điểm chú ý là tháp không ghi ngày tháng
năm sinh và thị tịch.

Đại hồng chung

HT.Khánh Hưng khởi công trùng tu Tổ đình Hội Tôn vào khoảng giữa năm Gia
Long thứ 3 tức là giữa năm 1804 (Giáp Tý). Việc trùng tu tôn tạo để có được một
ngôi chùa mới khang trang, rộng lớn đủ không gian cho Phật tử các nơi về tu
tập, lễ Phật đã kéo dài hơn một năm mới hoàn thành tức khoảng giữa năm 1805
(Ất Sửu). Cũng trong thời gian này, được sự ủng hộ của thập phương bổn đạo,
Hòa thượng quyết định ra Huế đúc đại hồng chung thỉnh về chùa. Theo niên đại
được ghi trên thân chuông, thì quả đại hồng chung này được đúc vào ngày lành
tháng 11 năm Ất Sửu. Chuông có chiều cao là 150 cm, đường kính miệng
chuông 60 cm, dày 5 cm, nặng hơn 100 kg.

Dòng lạc khoản bên phải ghi: 歲次壬寅年正月谷旦

Phiên âm: Tuế thứ Nhâm Dần niên chánh nguyệt cốc đán

Dòng lạc khoản bên trái ghi: 十方本道同造

Phiên âm: Thập phương bổn đạo đồng tạo

Tạm dịch: Biển hiệu chùa Hội Tông được thập phương bổn đạo tạo lập, ngày 01
tháng giêng năm Nhâm Dần (năm 1782)

[caption id="attachment_14024" align="aligncenter" width="700"]

Hoành phi Hội Tông Tự tạo lập năm 1782 dưới đời HT.Long Thiền[/caption]

• Hoành phi 聲家振 Chấn gia thanh: chấn giữ thanh danh gia tộc.

• Hoành phi 澤世光 Quang thế trạch: ân trạch tỏa sáng trong đời.